
ATTO N. DD 7231 DEL 03/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Presa d'atto dei verbali del Gruppo di lavoro e contestuale formazione di una graduatoria per l’erogazione di
contributi a sostegno della manifestazione culturale "SpettacoliAMO 2025" - Festival di Teatro diffuso da
realizzarsi nel Municipio 8.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Savarese Sonia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

• in ottemperanza a quanto stabilito dalle linee guida individuate, l’Unità Coordinamento Municipio 8 ha
curato la predisposizione del bando;

• con Determinazione Dirigenziale n. 4811 del 14.06.2025 è stata approvata la spesa di € 14.000,00 ed il
bando per l'erogazione di contributi a soggetti che volessero realizzare spettacoli all'interno del Festival
SpettacoliAMO 2025 dal 12 al 14 settembre 2025;

• il limite massimo del contributo alle spese è fissato in € 1.000,00 per ciascuna proposta di evento;
• il punteggio minimo per l’inserimento in graduatoria è pari a 51 punti;
• per i punteggi compresi tra 51 e 100 punti vengono individuate n. 3 fasce contributive, così delineate:
a. Fascia 1 (da 51 a 70 punti): max € 250,00;
b. Fascia 2 (da 71 a 80 punti): max € 500,00; 
c. Fascia 3 (da 81 a 100 punti): max € 1.000,00;
• è stato fissato come termine della presentazione delle proposte per la prima tranche il 22 luglio 2025

alle ore 12:00;
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  6258  del  28.07.2025  è  stata  formata  la  graduatoria  per  la

concessione dei contributi alle Associazioni partecipanti al suddetto Avviso pubblico;
• con la citata Determinazione n. 6258/2025 è stata autorizzata una spesa complessiva di € 8.654,80 posta

a carico del cap. SAP 110402688 – D.D.N. 1125014330, a fronte di un ammontare complessivo delle
risorse  disponibili  per  l'Avviso  pubblico  in  oggetto  pari  ad  un  totale  di  €  14.000,00  ed  è  stato
contestualmente disposto che l’importo residuale di € 5.345,20 potesse essere utilizzato per finanziare
altre procedure a discrezione dell’Amministrazione;

• con Determinazione Dirigenziale n. 6310 del 29.07.2025 è stata disposta la riapertura dei termini di
scadenza del suddetto Avviso Pubblico con scadenza 28.08.2025 alle ore 12:00;

DATO ATTO CHE:

• entro la  scadenza  del  suddetto secondo termine  di  presentazione  delle  domande  sono pervenute  al
Protocollo del Municipio 8 le proposte dei seguenti soggetti:

N. Progressivo Proponente PG Data

1 Associazione Moves
Danza Teatro ETS

405079 29/07/2025

2 Grotta del Mago APS 435417 21/08/2025

3 Associazione musicale
Roberto Franceschi

438257 25/08/2025

4 Alele's Company ASD 440802 27/08/2025

5 Danza per la Scienza
ASD

440847 27/08/2025

6 Associazione Il
Giardino della Musica

441169 27/08/2025

• L’istanza presentata dall’Associazione Moves Danza Teatro ETS risulta pervenuta oltre il termine di
presentazione previsto dal primo bando nel quale era prevista la scadenza del 22/07/2025. Il predetto
ente ha inviato richiesta di partecipazione a mezzo raccomandata A/R, recapitata al Municipio in data
25/07/2025 e protocollata in data 29/07/2025.  La predetta istanza viene ammessa a partecipare alla
procedura in quanto con Determinazione Dirigenziale 6310/2025 del 29/07/2025 è stata disposta la

2



riapertura termini  di  scadenza del  bando stesso e l’ammissione a tale riapertura è stata comunicata
all’ente stesso in data 29/07/2025;

• in data 28 agosto e 1’ settembre 2025, si è riunito un gruppo di lavoro costituito d’ufficio che, verificate
l’idoneità  e  la  completezza  delle  buste  pervenute  nei  termini  e  della  relativa  documentazione,  ha
proceduto  alla  valutazione  delle  proposte  presentate,  attribuendo  i  punteggi  e  determinando  una
graduatoria finale; 

• la proposta dell’associazione Alele's Company ASD viene ritenuta inammissibile in quanto carente delle
dichiarazioni richieste e della completa descrizione del progetto/evento;

• alla data di adozione del presente atto, sono assolti tutti gli obblighi previsti dagli artt. 26 e 27 del D.
Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione del  Consiglio  di  Municipio  8  N.  23  del  10  ottobre  2024 "Approvazione  del
Documento Unico Programmatico (D.U.P.) 2025-2027 del Municipio 8";

✔ La Deliberazione del Consiglio di Municipio 8 n. 1 del 06 febbraio 2025 avente ad oggetto "Linee
di indirizzo relative alla destinazione di risorse economiche nell'ambito delle risorse assegnate -
Triennio 2025 - 2027";

✔ La Deliberazione di Giunta Municipale n. 100 del 08 maggio 2025 avente ad oggetto "Linee guida
per la concessione di contributi a sostegno della manifestazione culturale, "SpettacoliAMO 2025" -
Festival di teatro 3 diffuso da realizzarsi nel Municipio 8 nel periodo dal 12 al 14 settembre 2025. Il
provvedimento non comporta spesa Immediatamente eseguibile.";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 4811 del 14/06/2025 di approvazione del bando in oggetto.;

✔ La Determinazione  Dirigenziale  n.  6258 del  28/06/2025 di  approvazione  della  graduatoria  del
bando in oggetto per la prima tranche;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 6310 del 29/07/2025 di riapertura termini di scadenza del bando
in oggetto.;

DETERMINA

3



1. per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato, di prendere atto dei verbali del gruppo
di lavoro del 28/08/2025 e del 01/09/2025 riguardanti la valutazione delle domande di partecipazione al
bando,  pervenute  nell’ambito  della  riapertura  dei  termini  del  bando  Spettacoliamo  2025,  di  cui
all’oggetto, depositato agli atti d’ufficio; 

2. di  approvare  la seguente graduatoria,  con riferimento alla riapertura  termini,  per  l’assegnazione di
contributi a sostegno della manifestazione culturale “SpettacoliAMO 2025” – Festival di teatro diffuso
da realizzarsi nel Municipio 8, dal 12 al 14 settembre 2025, presso p.zza Gerusalemme, p.zza Gramsci,
p.zza  Prealpi,  parco  dei  Triangoli,  parco  Testori,  QT8  (via  Colecchio)  o  Trenno  (p.zza  Scolari),
assegnando gli importi riportati in tabella:

Pos. Associazione Tot. Punteggio Tot. Assegnato

1
Associazione musicale Roberto

Franceschi
89 800,00 €

2 Grotta del Mago APS 81 960,00 €

3
Associazione Il Giardino della

Musica
81 880,00 €

4 Danza per la Scienza ASD 75 500,00 €

5
Associazione Moves Danza

Teatro ETS
75 192,00 €

3. di attribuire il  contributo spettante agli  operatori sotto riportati,  per un totale complessivo pari a €
3.332,00, tenuto conto che l’ammontare complessivo delle risorse disponibili residue a chiusura del
primo esito era di € 5.345,20;

4. di dare atto che gli operatori individuati per la realizzazione dei progetti, di seguito specificati, nei
modi, tempi e luoghi dagli stessi esplicitati sono i seguenti:

a. Associazione musicale Roberto Franceschi APS ETS – con sede in Milano – via Cagliero n. 20, per la
realizzazione del progetto “Due tasti un piccolo spettacolo sull'infinitezza” presso Piazza Gramsci il
13/09/2025 per l’importo di € 800,00= posta a carico del cap. SAP 110402688 – D.D.N. 1125014330; 

b. Associazione  Grotta  del  Mago  APS–  con  sede  in  Milano  –  Via  Console  Marcello  n.  1,  per  la
realizzazione del progetto “Spettacoliamo e animiamo: giochiamo con libri  e ombre alla Grotta del
Mago” presso la sede dell’associazione in Via Console Marcello, 1 il 14/09/2025 per l’importo di €
960,00= posta a carico del cap. SAP 110402688 – D.D.N. 1125014330;

c. Associazione Il Giardino della Musica – con sede in Milano – via Arnaldo da Brescia n. 1, per la
realizzazione del progetto “Donne ... all'opera” presso Villa Scheibler il 14/09/2025 per l’importo di €
880,00= posta a carico del cap. SAP 110402688 – D.D.N. 1125014330;

d. Associazione Danza per la Scienza ASD – con sede in Milano – via Cenisio n. 78, per la realizzazione
del progetto “Danza a cielo aperto” presso Piazza Gramsci il 13/09/2025 per l’importo di € 500,00=
posta a carico del cap. SAP 110402688 – D.D.N. 1125014330;

e. Associazione Moves Danza Teatro ETS – con sede in Milano – via Tito Livio n. 8, per la realizzazione
del progetto “Brontorina” presso Piazza Gerusalemme il 14/09/2025 per l’importo di € 192,00= posta a
carico del cap. SAP 110402688 – D.D.N. 1125014330;

5. di dare atto che le iniziative si svolgeranno dal 12 al 14 settembre 2025, salvo eventuali impedimenti

4



dovuti a situazione meteorologica avversa che darà luogo all’eventuale rinvio con data da destinarsi;
6. di demandare agli Uffici dell’Unità Coordinamento Municipio 8 le verifiche a campione (ai sensi del

DPR 445/2000) sulle autocertificazioni rese dagli operatori;
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e del D.Lgs. 39/2013 non sussiste

alcun conflitto d’interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in
oggetto né del Dirigente dell’Unità Coordinamento Municipio 8;

8. di dare atto che la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente assolve agli obblighi di
post-informazione di cui all’art. 331 del DPR n. 207/2010;

9. di autorizzare la spesa complessiva di € 3.332,00 posta a carico del cap. SAP 110402688 – D.D.N.
1125014330;

10.di dare atto che l’importo residuale di € 2.013,20 potrà essere utilizzato per finanziare altre procedure a
discrezione dell’Amministrazione.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

5


		2025-09-03T15:57:42+0200
	GABRIELLA DELLA VALLE




